
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-156

L'anno 2016 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO S.N.C. (C.B. 
44024) DELL’IMPORTO PARI AD  Euro 598,00 IVA INCLUSA. – CIG  Z3D1C25445

Adottata il 23/11/2016
Esecutiva dal 25/11/2016

23/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-156

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  FORNITURA  E  STAMPA  DI  MANIFESTI  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO  S.N.C.  (C.B. 
44024) DELL’IMPORTO PARI AD  €EURO  598,00 IVA INCLUSA. – CIG  Z3D1C25445

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli  artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le 
funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
Visto l’art. 107 del decr. Lgs 267/2000;
Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13.9.99  e  n.  30  del  17.9.99  della 

Direzione  Divisione  Territoriali  ad  oggetto:  Conferimento  di  delega  in  materia  di 
responsabilità sui capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali;
            Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;
            
 Vista la deliberazione della Giunta Municipale    con cui sono state deliberate una 
serie di iniziative sul territorio del Municipio Centro Ovest , in occasione delle festività nata-
lizie e del Capodanno  ;

 Considerato che:
 
 per   promuovere e dare risalto alle   iniziative   previste per le festività natalizie , è  

necessario provvedere alla stampa e alla fornitura di manifesti in tempi brevissimi, in modo 
da raggiungere e coinvolgere il maggior  numero di cittadini ;

per  l’acquisizione di  detta  fornitura si  rende necessario  procedere tramite 
ditte inserite nell’apposito Albo dei fornitori del Comune di Genova e che godono della 
fiducia della Civica amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 già  in  passato  il  Municipio  Centro  Ovest  ha  usufruito  del  servizio  della 
Tipolitografia Nicoloso S.n.c.. che è sempre stata altamente competitiva sia per quanto 
concerne i tempi di consegna, che per la qualità del prodotto nei confronti di altre ditte  
relativamente alla tipologia di fornitura di cui si necessita;

la tipolitografia Nicoloso S.n.c ( Cod. Ben.44024)  ha mantenuto invariati i prezzi del  
listino 2015 come confermato con mail del 09.09.2016,

per l’affidamento delle forniture in oggetto ricorrono i presupposti di cui all’art.  
36  c.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50  del  18.4.2016,  il  quale  consente,  in  caso  di  motivata  
urgenza, per importi inferiori ad € 40.000,00, l’Affidamento Diretto della fornitura a ditte 
che godono della fiducia della C.A.;

 Vista la D.C.C. n. 30 del 18.5.2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2016/2018;

Vista la D.G.C n. 123 in data 23/06/2016 con la quale è stato approvato il PEG 
2016;

Tenuto conto che la Direzione  Gabinetto del Sindaco , in 
qualità di capofila per il  rispetto dei limiti imposti dall’art. 6, comma 8, della Legge 
122/2010,  ha concesso, con e-mail del 22.11.2016,  la  prescritta autorizzazione  per la 
stampa dei manifesti 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare attuazione alla deliberazione della Giunta Municipale II Centro Ovest.  n.   49 del 
15 novembre 2016, immediatamente eseguibile;

2) di autorizzare la spesa complessiva di  € 598,00 inclusa IVA 22%   per la stampa e 
fornitura di manifesti per la   promozione  delle iniziative  indicate in premessa; 

3) di assegnare, ai sensi all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, alla Ti-
politografia Nicoloso S.n.c ( Cod. Ben.44024) Via B. Assereto – 16036 Recco (GE), la 
fornitura e stampa di manifesti per la promozione delle iniziative sopradescritte per un 
importo complessivo di Euro 490,16 IVA 22% esclusa come da allegato  pre-
ventivo – CIG  Z3D1C25445;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di  Euro 
598,00 (Iva inclusa) al capitolo iscritto a Bilancio 2016 Cap. 4617  Manifestazioni, attivita'  
culturali, varie – p.d.c. 1.3.2.2.5 “Organizzazione manifestazioni e convegni”  Siope 1308 
organizzazione manifestazioni e convegni,  Imp.2016.10918 ; 

5)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione di  quanto  dovuto  agli  aventi  diritto  mediante 
emissione da parte del Municipio  di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1 /Rag.,  
nei  limiti  di  spesa di cui al  presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  54 del vigente 
regolamento di Contabilità; 

6) dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6  
della legge n. 122/2010 come da autorizzazione della Direzione capofila, Gabinetto del 
Sindaco,  e che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art.183 - comma 1 - del D. lgs n. 
267/2000.

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati  personali.

Il Segretario Generale 
Municipio II Centro Ovest

Dott. M. Cavalli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-156
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SOMME PER LA FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE  ALLA  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO  S.N.C.  (C.B.  44024) 
DELL’IMPORTO PARI AD  Euro 598,00 IVA INCLUSA. – CIG  Z3D1C25445

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






